
H O T Ă R Â R E A nr. 1-402/2024 
cu privire la examinarea demersului Procurorului General, Ion Munteanu, 
de detașare a procurorului Octaviana Bivol în cadrul Institutului Național 

al Justiției 
 
16 decembrie 2024                                                                           municipiul Chişinău 

 
Examinând demersul Procurorului General, Ion Munteanu, privind detașarea 

procurorului Octavian Bivol, audiind informația prezentată de către doamna Aliona 
Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Procurorului General, Ion Munteanu, prin care se solicită acordul pentru detașarea 
domnului Octavian Bivol din funcția de procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
pentru îndeplinirea funcției de șef al Secției instruire continuă a Direcției instruire și 
cercetare din cadrul Institutului Național al Justiției. 

Pentru a se pronunța asupra demersului de referință, Consiliul Superior al 
Procurorilor reține că prezentul demers a fost formulat în temeiul prevederilor art.11 
alin.(8) din Legea nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, care permit 
detașarea judecătorilor sau procurorilor pentru a activa în cadrul Institutului Național al 
Justiției. 

În egală măsură, se rețin prevederile art.54 alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură, potrivit cărora procurorul poate fi detașat din funcție, cu 
consimțământul său, pentru îndeplinirea unor funcții în cadrul Institutului Național al 
Justiției, pe un termen de până la 4 ani.  

În același timp, conform alin.(5) din art.54, dacă salariul prevăzut pentru funcția 
în care procurorul se deleagă este inferior celui de care acesta beneficia în funcția 
anterioară, se va păstra salariul funcției de bază. 

Relevantă este și legislația muncii, care în art.72 din Codul muncii, prevede că 
salariatului i se vor aplica condițiile mai favorabile, dacă, la noul loc de muncă, condițiile 
de salarizare sau timpul de odihnă diferă de cele de care beneficia salariatul la unitatea 
care a dispus detașarea. 

 Totodată, se consemnează dispozițiile art.54 alin.(8) din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, care statuează că decizia privind detașarea procurorului se ia de 
către Procurorul General, cu acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor. 

Consiliul Superior al Procurorilor notează că Institutul Național al Justiției este o 
instituție publică ce realizează formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător 
și de procuror, formarea continuă a judecătorilor în funcție și a procurorilor în funcție, a 
grefierilor, a asistenților judiciari, a șefilor secretariatelor instanțelor judecătorești, a 
consultanților procurorului, a consilierilor de probațiune, a inspectorilor-judecători din 
cadrul Inspecției judiciare, a inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor, a avocaților 
care acordă asistență juridică garantată de stat, precum și formarea inițială și continuă a 
altor persoane care activează în sectorul justiției, în cazurile prevăzute de legislație. 

Institutul Național al Justiției a fost conceput ca un factor de valoare în 
promovarea statului de drept în Republica Moldova și pledează pentru independența, 
transparența și eficiența justiției naționale. 

1 

 



Misiunea sa centrală este de a contribui la formarea unor profesioniști competenți, 
integri și capabili să aplice legislația în mod corect și echitabil, în vederea consolidării 
statului de drept și a încrederii publice în justiție. 

Parteneriatul între Consiliul Superior al Procurorilor și Institutul Național al 
Justiției constituie un pilon esențial în consolidarea procesului de formare a procurorilor, 
atât la nivelul instruirii inițiale, cât și prin intermediul programelor de formare continuă. 
Acest parteneriat susține promovarea excelenței profesionale, asigurând conformitatea 
cu standardele internaționale și cerințele de competență stabilite de cadrul normativ. 
Institutul Național al Justiției joacă un rol activ în organizarea cursurilor teoretice și 
practice pentru procurori și cei în devenire, structurate pentru a satisface necesitățile 
identificate inclusive de organul de autoadministrare, cu obiectivul de a spori 
capacitățile profesionale ale procurorilor. 

Totodată, este important de evidențiat contribuția valoroasă a procurorilor prin 
implicarea acestora în procesul de instruire, care aduce un aport considerabil, având în 
vedere experiența lor directă și contactul permanent cu situații reale din domeniul 
justiției. 

Cu titlu de informare, se remarcă experiența procurorului Octavian Bivol în 
domeniul vizat, care în perioada 12.04.2021-14.02.2022 a exercitat funcții în cadrul 
Institutului Național al Justiției, urmare a exprimării acordului de către Consiliul 
Superior al Procurorilor1.   

Având în vedere raționamentele expuse, ținând cont de consimțământul 
procurorului Octavian Bivol de a fi detașat din funcția de procuror, evaluând experiența 
procurorului a cărui detașare se solicită, Consiliul Superior al Procurorilor apreciază 
oportună detașarea vizată în calitate de șef al Secției instruire continuă a Direcției 
instruire și cercetare din cadrul Institutului Național al Justiției, pentru o perioadă de 18 
luni. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.54 alin.(4)-
(8), art.70 alin.(1) lit. g), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A exprima acordul pentru detașarea procurorului Octavian Bivol, pe o perioadă 

de 18 luni în vederea îndeplinirii funcției de șef al Secției instruire continuă a Direcției 
instruire și cercetare din cadrul Institutului Național al Justiției. 

2. A propune Procurorului General detașarea din funcție a procurorului din 
Procuratura municipiului Chișinău, Octavian Bivol, în funcția de șef al Secției instruire 
continuă a Direcției instruire și cercetare din cadrul Institutului Național al Justiției. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                              semnat                         Dumitru OBADĂ 
 

1 Hotărârea nr. 1-37/2021 din 01.04.2021 
2 

 

                                           


